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Anotace

Diplomová práce se zabývá komunální politikou v severských zemích. Cílem práce je

přiblížit podobu komunální politiky v severských zemích a zjistit, v kterých

významných aspektech se jednotlivé země podobají, a v kterých se naopak liší. První

kapitola se věnuje existujícím teoretickým přístupům k rozlišování systémů místní

správy. Kapitola představuje vybrané typologie systémů místní správy – včetně

postavení severských zemí v těchto typologiích. Po první kapitole následují kapitoly

zaměřené na lokální politiku v jednotlivých severských zemích. Druhá kapitola se

věnuje Švédsku, třetí Dánsku, čtvrtá Norsku a pátá Islandu. Každá z těchto čtyř kapitol

je členěna do podkapitol, které se zabývají jednotlivými významnými aspekty lokální

politiky v severských zemích. Pozornost je věnována především vymezení rozsahu

úkolů, povinností a pravomocí obcí, struktuře a fungování obecních institucí, počtu a

velikosti obcí, formám spolupráce obcí, struktuře příjmů, výdajů a dalším finančním

záležitostem obcí, volebním a stranickým systémům na místní úrovni, konceptu

sousedských rad, uživatelské demokracii a svobodným komunám. Poslední kapitola

shrnuje a porovnává získané poznatky. Závěr shrnuje nejvýraznější společné rysy

lokální politiky v severských zemích a zároveň upozorňuje na některé rozdíly.
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Annotation

Diploma thesis deals with local polity, politics and policies in the Nordic countries.

The main aim of this thesis is to study local polity, politics and policies in the Nordic

countries and then identify what are the most important common features of these

countries and the most significant differences between them. The first chapter deals

with known theoretical approaches to distinctions between local government systems.

This chapter presents some typologies of local government systems. Another four

chapters are dedicated to local politics in the Nordic countries. The second chapter is

focused on Sweden. The third chapter deals with Denmark. The fourth chapter is

focused on Norway, while the fifth chapter on Iceland. The each of these four chapters

is split into several subchapters, which are focused especially on competencies, tasks

and duties of municipalities, structure and functioning of municipal institutions, forms

of intermunicipal cooperation, number and size of municipalities, structure of

municipal earnings and expenditures and other financing matters, electoral and party

systems at local level, neighborhood councils, user democracy and free commune

experiments. The last chapter summarizes and compares findings. Conclusion presents

the most evident common features of local polity, politics and policies in respective

Nordic countries and draws attention to some differences.

Klíčová slova

Lokální politika, komunální politika, místní správa, místní samospráva, obce, severské země,

Skandinávie, Švédsko, Dánsko, Norsko, Island,

Keywords

Local government, Local self-government, Municipalities, Scandinavia, Nordic countries,

Sweden, Denmark, Norway, Iceland

5

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne … Martin Polinec

6

Obsah

ÚVOD ........................................................................................................................................ 8

1. TEORETICKÉ PŘÍSTUPY – SEVERSKÉ ZEMĚ V RÁMCI VYBRANÝCH

TYPOLOGIÍ .................................................................................................................... 13

2. ŠVÉDSKO........................................................................................................................... 20

2.1. HISTORICKÝ VÝVOJ ................................................................................................................................... 20
2.2. SÍDELNÍ STRUKTURA ................................................................................................................................ 25
2.3. OBCE V RÁMCI VEŘEJNÉ SPRÁVY ............................................................................................................ 25
2.4. FINANCOVÁNÍ............................................................................................................................................ 27
2.5. SPOLUPRÁCE OBCÍ................................................................................................................................... 29
2.6. INSTITUCE OBCÍ ........................................................................................................................................ 30
2.7. VOLBY A VOLEBNÍ SYSTÉM....................................................................................................................... 32
2.8. STRANICKÝ SYSTÉM ................................................................................................................................. 34
2.9. SOUSEDSKÉ RADY.................................................................................................................................... 37
2.10. UŽIVATELSKÁ DEMOKRACIE................................................................................................................... 40
2.11. SVOBODNÉ KOMUNY .............................................................................................................................. 42

3. DÁNSKO ............................................................................................................................ 45

3.1. HISTORICKÝ VÝVOJ................................................................................................................................... 45
3.2. SÍDELNÍ STRUKTURA ................................................................................................................................ 48
3.3. OBCE V RÁMCI VEŘEJNÉ SPRÁVY ............................................................................................................ 49
3.4. INSTITUCE OBCÍ ........................................................................................................................................ 50
3.5. SPOLUPRÁCE OBCÍ................................................................................................................................... 52
3.6. FINANCOVÁNÍ............................................................................................................................................ 53
3.7. VOLBY A VOLEBNÍ SYSTÉM....................................................................................................................... 56
3.8. STRANICKÝ SYSTÉM ................................................................................................................................. 57
3.9. SOUSEDSKÉ RADY.................................................................................................................................... 60
3.10. UŽIVATELSKÁ DEMOKRACIE................................................................................................................... 61
3.11. SVOBODNÉ KOMUNY .............................................................................................................................. 63

4. NORSKO ............................................................................................................................ 67

4.1. HISTORICKÝ VÝVOJ................................................................................................................................... 67
4.2. SÍDELNÍ STRUKTURA ................................................................................................................................ 70
4.3. OBCE V RÁMCI VEŘEJNÉ SPRÁVY ............................................................................................................ 70
4.4. FINANCOVÁNÍ............................................................................................................................................ 72
4.5. INSTITUCE OBCÍ ........................................................................................................................................ 75
4.6. SPOLUPRÁCE OBCÍ................................................................................................................................... 79
4.7. VOLBY A VOLEBNÍ SYSTÉM....................................................................................................................... 81
4.8. STRANICKÝ SYSTÉM ................................................................................................................................. 85
4.9. OSLO: „MĚSTSKÁ VLÁDA“ ...................................................................................................................... 88
4.10. SOUSEDSKÉ RADY.................................................................................................................................. 92
4.11. SVOBODNÉ KOMUNY .............................................................................................................................. 94

5. I S L A N D ......................................................................................................................... 98

5.1. HISTORICKÝ VÝVOJ................................................................................................................................... 99
5.2. SÍDELNÍ STRUKTURA .............................................................................................................................. 100
5.3. OBCE V RÁMCI VEŘEJNÉ SPRÁVY .......................................................................................................... 101
5.4. SPOLUPRÁCE OBCÍ................................................................................................................................. 103
5.5. FINANCOVÁNÍ.......................................................................................................................................... 106
5.6. INSTITUCE OBCÍ ...................................................................................................................................... 110
5.7. VOLBY A VOLEBNÍ SYSTÉM..................................................................................................................... 115

7

5.8. STRANICKÝ SYSTÉM ............................................................................................................................... 120

6. KOMPARACE KOMUNÁLNÍ POLITIKY V SEVERSKÝCH ZEMÍCH ................... 124

ZÁVĚR .................................................................................................................................. 131

SUMMARY........................................................................................................................... 133

SEZNAM LITERATURY A PRAMENŮ.......................................................................... 134

8

Úvod

Komunální politika poměrně dlouho patřila spíše mezi okrajová témata zájmu

českých politologů. Situace se však mění. S nadsázkou řečeno - z dřívější „popelky“ se

postupně stává hýčkaná „princezna“ politologie. Největší část pozornosti se prozatím

soustředila na českou komunální politiku, které se věnují odborné práce například

Stanislava Balíka (Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity v Brně), Jaroslava

Čmejrka (Provozně ekonomická fakulta České zemědělské univerzity v Praze), Petra

Jüptnera (Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze), Pavla Šaradína

(Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci) a Lukáše Valeše (Newton

College v Brně). Petr Jüptner a Pavel Šaradín navíc patří mezi několik málo českých

autorů, kteří se věnují i zkoumání komunální politiky v zahraničních zemích. Oba se

ve svých textech zaměřovali především na Německo. Jednou z prvních prací

věnujících se i řadě dalších evropských zemí je nedávno vydaná kniha Evropská

lokální politika, jejíž součástí jsou i tři kapitoly této diplomové práce – Švédsko,

Dánsko a Norsko. Zatímco v českém prostředí se tedy výzkum lokální úrovně politiky

evropských zemí spíše teprve rozvíjí, tak ve „světě“ je v plném proudu, což dokazuje

množství vydaných publikací, které se věnují vybraným aspektům lokální politiky

v různých, především, evropských zemích. Některé z těchto knih se staly cenným

zdrojem poznání i pro autora předkládané diplomové práce.


[…]


sousedských rad, uživatelskou demokracií a experimentem se svobodnými komunami.

Shrňme tedy, že sousedské rady se v nejhojnějším počtu představily ve Švédsku, kde

však zároveň panoval nejsilnější odpor k ustavování těchto rad na základě přímých

voleb. Podobně i v případě Norska byli členové naprosté většiny sousedských rad
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jmenováni příslušným obecním zastupitelstvem. Nejméně sousedských rad se patrně

objevilo v Dánsku, kde jsme se však setkali s dvěma příklady, které patrně nejlépe

vystihují dva typy přístupů představitelů tradičních obecních institucí k sousedským

radám – v obci Ejby byly vytvořeny sousedské rady, jejichž členové sice vzešli

z přímých voleb, avšak rady získaly pouze slabé kompetence. Naopak v obci Herlev

získaly sousedské rady širší kompetence, ale členové těchto rad byli voleni nepřímo

(obecním zastupitelstvem). Nabízí se následující vysvětlení. Pokud obecní zastupitelé

měli jistotu, že si udrží kontrolu nad složením sousedských rad, tak se nebáli jim

poskytnout více kompetencí. Pokud však tuto jistotu neměli (viz. přímé volby), tak

raději sousedským radám „přílišné“ kompetence nesvěřili.

V dánské obci Ejby začal zájem o členství v sousedských radách upadat ve

chvíli, kdy se na místní „scéně“ objevily uživatelské výbory reprezentující koncept

uživatelské demokracie. Největší pozornost byla uživatelské demokracii věnována

právě v Dánsku, od kterého se touto politikou inspirovalo sousední Švédsko, kde se na

konci osmdesátých let začal prosazovat také koncept „svobodné volby“. Prostředí

veřejných služeb se postupně více otevíralo působení tržních mechanismů a

soukromému kapitálu, a to nejen ve Švédsku, ale i v dalších severských zemích.
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Závěr

Základní shrnutí bylo provedeno v předchozí srovnávací kapitole, takže nyní

přistoupíme k zodpovězení otázek položených v úvodu.

První otázkou bylo, zda se lokální politika v severských zemích vyznačuje

určitými podobnými rysy, které by nás opravňovaly hovořit o „severském modelu“

lokální politiky.

Jedním ze základních společných rysů severských obcí je, že zodpovídají za

širokou škálu úkolů a hrají významnou roli při realizaci sociální politiky. Působnost

severských obcí je vymezena negativně. Výdaje severských obcí představují

významnou část celkových veřejných výdajů. Obce se výrazně podílejí na politice

zaměstnanosti. Značnou část příjmů obcí představují výnosy z místních daní.238 Mezi

dotacemi převažují všeobecné dotace, o jejichž konkrétním využití rozhodují samy

obce. Klíčovým rozhodovacím orgánem severských obcí jsou zastupitelstva, jejichž

členové jsou voleni v přímých volbách, a to na základě systému poměrného

zastoupení. Politická hlava obce je volena nepřímo.

Tyto shodné rysy lze zároveň vnímat jako definiční znaky severského modelu

lokální politiky. Na základě zjištěných podobností a odlišností je však zároveň možné

severské země rozdělovat do podskupin, jejichž složení se liší v závislosti na

zvolených kritériích.

Na základě podoby sídelní struktury lze severské země rozdělit do dvou skupin.

Ta první zahrnuje Dánsko a Švédsko, zatímco ta druhá Norsko, Finsko a Island.

Hlavní rozdíl mezi těmito skupinami spočívá ve velikosti obcí. V Dánsku a Švédsku

jsou obce větší.

238 Tato zjištění jsou ve shodě s poznatky Lawrence E. Rose a Krister Ståhlberg [ROSE, STÅHLBERG 2005:
83-99].
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Na základě převažující podoby lokálních stranických systémů lze severské

země rozdělit také do dvou skupin. Na Islandu se výrazně prosazují nestranické

kandidátky, zatímco v ostatních severských zemích především místní organizace

celostátních (parlamentních) stran.

Na základě míry volnosti, kterou obce požívají při nastavování konkrétní výše

místních daní, lze severské země rozdělit také do dvou skupin. V Norsku a na Islandu

se obce pohybují v rámci velmi úzkého rozpětí daňových sazeb, zatímco v ostatních

severských zemích je toto rozpětí širší.

Předkládaná diplomová práce představuje jakési úvodní nakročení, na které by

bylo možné navázat dalším výzkumem komunální politiky v severských zemích.
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Summary

The main aim of this thesis was to study local polity, politics and policies in the

Nordic countries and then identify what are the most evident common features of these

countries and the most significant differences between them.

Research was focused especially on competencies, tasks and duties of

municipalities, number and size of municipalities, structure and functioning of

municipal institutions, forms of intermunicipal cooperation, structure of municipal

earnings and expenditures, degree of fiscal discretion of local governments, electoral

systems at local level and local elections, party systems at local level, free communes

experiments, neighborhood councils, user democracy and other new concepts and

reforms.

Municipalities in the Nordic countries are responsible for a broad range of tasks

and services – many of them are social services. Nordic municipalities enjoy broad

discretionary authority. Expenditures of local authorities form large share of public

expenditures. Local authorities are big employers. Local taxes form large share of

local government incomes. Within intergovernmental financial transfers general grants

outweigh specific grants. Local electoral systems are based on the principle of

proportional representation. Citizens elect members of representative body - which

plays key role within the structure of municipal political institutions. Political „head”

of municipality is elected indirectly.

Above mentioned facts can be regarded as main characteristic features of the

„Nordic local model“, but between the Nordic countries also exists some differences.

For example - on the basis of different size of municipalities we can distinguish two

groups of the Nordic countries – Norway, Finland, and Iceland on the one hand and

Denmark coupled with Sweden on the other side. The difference between these two

groups is that Danish and Swedish municipalities are bigger (in terms of population)

than municipalities in Norway, Finland and Iceland.
