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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

2. Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

3. Odchyluje se od
tezí a odchýlení není
vhodné a v práci
zdůvodněné

4. Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů
3.3 Dodržení citační normy
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

3.5 Grafická úprava
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Grafická úprava 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max.
500 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost
tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Diplomová práce je komparativní studií lokálních politických systémů v severských zemích. Za zvláště
užitečné pokládám propojení problematiky komunálních politických systémů s vývojem územní samosprávy
v sledovaných zemích. Autor v práci prokázal erudici a schopnost utřídit poměrně rozsáhlý materiál do
přehledného celku. I když autor musel mírně korigovat předběžnou osnovu práce, aby mohl přihlédnout
k specifice jednotlivých zemí, výsledek lze pokládat za velice zdařilý. Ke kladům práce patří rovněž její
praktická využitelnost, o níž svědčí i již realizovaná knižní publikace.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):
5.1 Jak lze vysvětlit – např. v případě Švédska – rostoucí fragmentaci lokálních stranických systémů (s. 35n),

jestliže obce se v druhé polovině 20. století intenzivně slučovaly, tj. podstatně zvětšovaly?
5.2 Skandinávské země, zejména švédská demokracie byla tradičně oceňována jako vzor pro ostatní svět

(např. M. Childs, This is Democracy, New Haven 1938; D. A. Rustow, The Politics of Compromise,
New Jersey 1955; F. Fleischer, The New Sweden: The Challenge of a Disciplined Democracy, New
York 1967). Jsou snahy o zavedení klientské či uživatelské demokracie v Dánsku a Švédsku jen
přebíráním konceptu New Public Management, nebo mají také autentické skandinávské rysy?

5.3 Doporučoval by diplomant využít některých severských zkušeností v podmínkách územní veřejné správy
ČR (slučování obcí, sousedské rady, svobodné komuny apod.)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)
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